МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №22

ИМЕНИ ГЕННАДИЯ ФЕДОТОВИЧА ПОНОМАРЕВА

П Р И К А З

г. Сургут

24.09.2024  № Ш22-13-598/4

Об организации деятельности

Совета профилактики

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 №120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», с целью предупреждения безнадзорности, правонарушений

и преступлений, укрепления дисциплины среди учащихся, защиты законных прав и

интересов несовершеннолетних,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Совета профилактики безнадзорности и правонарушений

(далее – Совет профилактики) на 2024-2025 учебный год (приложение №1).

2. Утвердить план работы Совета профилактики на 2024-2025 учебный год

(приложение №2).

3. Утвердить план проведения заседаний Совета профилактики на 2024-2025

учебный год (приложение №3).

4. Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя директора по

ВВВР Соловицкую А.Д.

Директор Подписано электронной
подписью

Сертификат:
00A33BB004AF9A1B39CBD9CBCECD489109
Владелец:
 Постникова  Любовь Алексеевна
Действителен: 19.10.2023 с по 11.01.2025

Л.А. Постникова

Приложение №1 к приказу

24.09.2024  № Ш22-13-598/4

Состав

Совета профилактики на 2024-2025 учебный год

Председатель Совета профилактики:

1. Постникова Любовь Алексеевна – директор

Заместитель председателя Совета профилактики:

2. Соловицкая Анжелика Дмитриевна - заместитель директора по внешкольной внеклассной

воспитательной работе.

Члены Совета профилактики:

секретарь Совета профилактики:

3. Джалилова Дилноза Муродовна - социальный педагог

4. Ильясова Людмила Александровна - педагог-психолог

5. Янакова Елизавета Руслановна - педагог-психолог

6. Дрокина Светлана Владимировна - социальный педагог

7. Балуева Екатерина Геннадьевна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе

8. Парыгина Елена Васильевна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе

9. Полежай Елена Александровна - заместитель директора по учебно-воспитательной работе

10. Кохонова Ирина Викторовна, педагог-организатор

11. Брусова Анна Николаевна – инспектор ОДН ОП-2

12. Классные руководители.

Приложение №2 к приказу

24.09.2024  № Ш22-13-598/4

План работы

Совета профилактики на 2024-2025 учебный год

№ Содержание работы Сроки исполнения Ответственные

1.

Организация работы Совета

профилактики, ведение

документации, координация

деятельности и взаимодействия

членов Совета профилактики

Постоянно

Председатель Совета

профилактики

2.

Формирование банка данных, анализ

и корректировка (сверка) списка

данных на учащихся, находящихся

СОП, ТСЖ, состоящих учете ОДН

ОП УМВД.

В начале года

Соц. педагог

Инспектор ОДН ОП-2

3.
Индивидуальная работа с детьми и

семьями «группы риска»

В течение года по

индивидуальным

планам

Соц. педагог

Педагог-психолог

Классные руководители

4.

Посещение семей, вновь прибывших

учащихся

В начале года

Соц. педагог

Педагог-психолог

Классные руководители

5.

Посещение семей, состоящих на

различных видах профилактического

учета

Раз в квартал Соц. педагог

Классные руководители

Члены Совета

профилактики

6.

Организация занятости детей и

подростков «группы риска»

дополнительным образованием и

внеурочной деятельностью

Сентябрь

Соц. педагог

Классные руководители

7.

Оказание социально-правовой

поддержки и помощи семьям и детям

состоящих на различных видах учета

В течение года

Соц. педагог

Педагог-психолог

Классные руководители

8. Заседания Совета профилактики

1 раз в четверть и при

необходимости

(внеплановые

заседания)

Председатель Совета

профилактики

9.

Контроль посещаемости учебных

занятий  несовершеннолетними

«группы риска»

1 раз в четверть Соц. педагог

Классные руководители

10.

Контроль за посещаемостью занятий

внеурочной деятельности и

дополнительного образования.

Постоянно

Классные руководители

11.

Педагогический всеобуч для

родителей:

- Права и обязанности родителей,

детей;

- Причины возникновения

девиантного поведения;

1 раз в четверть –

классные родительские

собрания и 1 раз в

полугодие –

общешкольные (по

графику родительских

собраний)

Заместитель директора по

ВВВР

Соц. педагог

Педагог-психолог

Инспектор ОДН ОП-2

- Причины возникновения

агрессивного поведения;

- Конфликтные ситуации и пути их

разрешения;

12.

Организация и проведение

мероприятий по профилактики

безнадзорности и правонарушений,

социально-опасных явлений учащихся

по плану ВВВР Педагог - организатор

Классные руководители

Соц. педагог

13.

Трудоустройство подростков летом

через ЦЗ населения.

Июнь - август Зам директора по УВР

Социальный педагог

14.

Контроль занятости учащихся

«группы риска» в каникулярный

период каникул.

Период каникул

Зам директора по ВВВР,

социальный педагог,

классные руководители

Приложение №3 к приказу

  24.09.2024  №Ш22-13-598/4

План проведения заседаний

Совета профилактики на 2024-2025 учебный год

№ Тематика заседаний Сроки

1. 1. Организация работы Совета профилактики на 2024-2025 учебный год.

2. Корректировка списков обучающихся «группы риска» и

обучающихся состоящих на различных видах учета.

3. Анализ проведения обследования жилищно- бытовых условий семей,

в том числе, вновь прибывших учащихся (отчёт классных

руководителей).

4. Организация занятости детей и подростков «группы риска»

дополнительным образованием и внеурочной деятельностью.

5. Утверждение социального паспорта школы.

Сентябрь

2. 1 Занятость обучающихся «группы риска» и обучающихся состоящих

на различных видах учета в период осенних каникул.

2. Анализ работы классных руководителей по организации работы по

пропаганде здорового образа жизни, привлечению обучающихся

«группы риска» и обучающихся состоящих на различных видах учета к

участию и проведению школьных мероприятий.

3. Профилактика нарушений школьной дисциплины, пропусков уроков,

неуспеваемости (рассмотрение персональных дел нарушителей по

запросу классных руководителей).

Октябрь

3. 1. Анализ работы школы по профилактике правонарушений и

преступлений за 1 полугодие.

2. Занятость обучающихся «группы риска» и обучающихся состоящих

на различных видах учета в период зимних каникул.

3. Посещение семей, состоящих на различных видах профилактического

учета.

4. Профилактика нарушений школьной дисциплины, пропусков уроков,

неуспеваемости (рассмотрение персональных дел нарушителей по

запросу классных руководителей).

Декабрь

4. 1. Занятость обучающихся «группы риска» и обучающихся состоящих

на различных видах учета в период весенних каникул.

2. Посещение семей, состоящих на различных видах профилактического

учета.

3. Профилактика нарушений школьной дисциплины, пропусков уроков,

неуспеваемости (рассмотрение персональных дел нарушителей по

запросу классных руководителей).

Март

5. 1. Анализ работы школы по профилактике правонарушений и

преступлений за год.

2. Занятость обучающихся «группы риска» и обучающихся состоящих

на различных видах учета в период летних каникул. Организация

отдыха и оздоровления в летний период.

3. Организация трудоустройства подростков.

4. Планирование работы Совета профилактики на 2025-2026 учебный

год.

Май